quia angelis iterum locuturus erat, per mehoram interruptum est. Atque pene eadem quæ superius dixerat, quamvis aliis verbis, iterum loqui cœpit, sicut in sequentibus audietis.

## LIBERTERTIUS

① *Et vidi septem angelos stantes in conspectu altaris, et datus est illis septem tubæ. De his enim n angelis, nihil ad præsens locuturus est, donec illum locum perveniat, ubi ait : Et septem, qui habebant septem tubas, paraverunt se ut canerent.* Interim videamus quid sequitur : *Et vidit angelus unum aureum, et data sunt illi incensa multa et de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum, et ascendit incensorum de orationibus sanctorum, de manu coram Domino.* Hic enim Angelus Christus est, qui Virgine carnem suscipiens, Patris voluntatem lo annuntiavit (1492). Stetit autem ante altare quia non timuit crucem ascendere, in qua sacerdos et sacrificium se ipsum pro nobis Deo hostiam placabilem immolavit ; habens thuribulum aureum, pretiosum videlicet corpus, quod Virgine Matre suscepit, in quo et ipsa divinitas, tutum omnium abundantia redolebat. Et data sunt ei incensa multa, quia sanctorum aromata et incensum parum odoris habebant, antequam in hoc mundum imponerentur : ipse est enim mediator inter Deum et hominum, qui nostras orationes Deo Patri presentat ; unde et subditur : *Ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum.* Ecce aliud altare, quod aureum dicitur, per quod providam et sapientissimam memoriam intelligimus. Et sic videtur esse datus, quasi prædictus angelus cum aureo thuribulo ari crucis, super altare aureum sanctorum orationes. Et Dei quidem memoria altare dicitur, quia nullum sacrificium valet, cujus odor eam angit. Et ascendit fumus incensorum, factus auditur, de orationibus sanctorum, de manu illi, qui eas offerebat coram Domino : gratia que ministri chara facta est oblatio.

*Accepit angelus thuribulum, et implevit illud de incensum altaris, et misit in terram, et facta sunt tonitrua,*

92) Hæc mystice juxta morem suum explicavit ; verum non desunt qui vere et proprie significari angelum velint, ut sunt septem alii qui tubas canent, et phialas effundere a Joanne memorantur. Et enim, ut Aretas, Ribera et alii, peculiarem angelum, qui celebranti sacerdoti assistat, eumque et dirigat, ejus preces et hostias Deo offerre, sive is angelus sit custos celebrantis, sive cultus et templi, ab hac custodiam et oblationis sacrificiorum peculiariter a Deo deputatus. Huiusmodi expositio plane cohæret cum oratione, quæ in canone missæ recitamus : *Supplices, te Deus, omnipotens Deus, jube hæc proferri per nos sancti angeli tui, in sublime altare tuum in*

*et voces, et fulgura, et terræmotus magnus.* Dixerat enim superius quod angelus, habens thuribulum aureum, stetit ante altare : nunc autem dicit quod ipsum thuribulum accepit atque de igne altaris implevit : et thuribulum quidem, carnem Christi ; altare vero, crucem significare diximus (1493) : accepit ergo angelus thuribulum, Christus videlicet carnem suam, et implevit illud de igne altaris : alapis scilicet et flagellis, clavis et spinæ coronæ, cruci et aceto, omnibusque opprobriis eam subjiciens ; et tali quidem igne Salvator noster pro nobis exustus est : accepit autem, ideo dicit ; quia humanitas ex toto in potestate divinitatis sese tradiderat. Unde ipse dicebat : « Non mea, Pater, sed tua voluntas fiat (Luc. xii, 42). » Quod autem ait : *Et misit in terram* ; dupliciter intelligi potest, sive quia caro ejus, postquam igne tribulationis et opprobriis plena et satiata fuit, in terram, id est in sepulcrum eam Dominus misit, et tribus diebus jacere permisit ; sive etiam misit in terram, quia ubique terrarum per discipulos suos ejus passio prædicatur. Misit autem, quando dixit : « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 16). » Et facta sunt tonitrua : doctoribus ubique altissime Deum laudantibus. Et voces, populi scilicet sua peccata confitentis. Et fulgura, virtutum utique et miraculorum signis coruscantibus. Et terræmotus magnus : aliis ad fidem venientibus, **321** atque aliis contra fidem sævientibus.

*Et septem angeli, qui habebant septem tubas, paraverunt se, ut tuba canerent.* His autem expeditis, in quibus Christi nativitas, et passio breviter continetur, ad ea revertitur, quæ superius narranda susceperat. Septem enim angeli, septem doctores sunt, septem vero tubæ septem prædicationes. Nam quia, ut supra diximus, tempora non sunt nisi septem ; ideo angeli et tubæ, quamvis pene innumerabiles sint, non tamen dicuntur nisi septem. Sic autem et Ecclesias, quamvis plures sint, non tamen scripsit

conspectu divinæ majestatis tuæ. Ita D. Th. iii, p., q. 83, art. 4 ad 9.

(1493) Suscepta a Brunone mystica loci hujus interpretatione, eam usque ad finem studiose prosequitur, omnia ad Christum, et ad Ecclesiam referens, in quo non minus ingenium, quam pietas spectanda est. Reliqui sane expositores de plagis, seu de calamitatibus, et in imperium Romanum pro varietate temporum effundendis amplissime disserunt. Et revera si hisce vaticiniis facta jam peracta conferantur, vera fuisse confitebimur ; adeoque ea etiam indubia habenda sunt, quæ obvenient mundo ad finem versuro.

nisi septem; septem quidem Ecclesiis, septem A corde suo dicebat: « In cœlum ascendam, supra angeli septemque tubæ sufficiunt.

*Et primus angelus tuba cecinit, et facta est grando, et ignis mistus in sanguine, et missus est in terram, et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum combusta est, et omne fenum viride combustum est.* Primo namque angelo tuba canente, id est primis doctoribus prædicare inchoantibus, facta est grando, et ignis mistus in sanguine; id est ira, et indignatio, non sine multorum pernicie et calamitate: nam qui apostolis credere noluerunt, ideo ira, et indignatio, et furor descendit super eos. Unde Apostolus ait: « Aliis sumus odor vitæ ad vitam; aliis odor mortis ad mortem (II Cor. II, 16). » Et Dominus in Evangelio: « Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccatis suis (Joan. XV, 92). » Sed quia non dicit a quo grando, et ignis iste factus sit, et de Deo, et de diabolo intelligi potest, quia nihil ille, nisi permissus operatur, secundum illud: « Misit eos in iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos (Psal. LXXVII, 49). » Tali enim grandine, talique igne, terram, et peccatores iste nequam conterit, et exurit. Unde et subditur: *Et missus est in terram. Sed quid egit? Sequitur. Tertia pars terræ combusta est et tertia pars arborum combusta est.* Sed quis est, quod sola tertia pars comburitur et dissipatur, cum utique multo plures sint illi qui salvantur (1494): « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi? » (Matth. XXII, 14.) Dux ergo partes quæ salvantur, prælati et subditi intelliguntur; de quibus Dominus ait: « Si duo ex vobis consenserint de omni verbo quod pelieritis, fiet vobis (Matth. XVIII, 19). » Tertia vero pars, quæ neque inter prælatos Ecclesiæ, neque inter subditos enumeratur, hæretici sunt omnesque infideles, qui procul dubio igni tradentur inextinguibili. Et hæc quidem tertia pars secundum numeri quantitatem illis duabus major erit. Exurit ergo terra; corpora videlicet infidelium exuruntur, et arbores quæ fructum non ferunt: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (Matth. III, 10). » Et omne fenum viride combustum est, populus videlicet luxuriæ et voluptati deditus, qui solummodo mundi florem, viriditatem et pulchritudinem concupiscit: « Vere enim fenum est populus (Isa. VII, 8). »

*Et secundus angelus tuba cecinit, et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, ei facta est tertia pars maris sanguis, et mortua est tertia pars creaturæ, quæ habebat animas in mari, et tertia pars navium interiiit.*—Secundus namque angelus tuba cecinit; quia post primam secundam prædicatio cœpit, et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare. Mons enim magnus ille est, qui quondam in

cœli sidera exaltabo solium meum (Isa. XIV, 13). » Et talis quidem mons ille est, de quo Dominus ait: « Habete fidem Dei; amen dico vobis, quicumque dixerit huic monti: Tollere et mittere in mare, et non hæsitaverit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit, fiat, fiet ei (Marc. XI, 23). » Hic autem mons igne invidiæ, odii, pravique desiderii semper ardet, qui in mare et inter mundi hujus procellas missus, discordias et lites concitare non cessat. Unde tertia pars maris sanguis facta est, id est omnis illa doctrina, et scientia, quæ a duobus Testamentis discordat, sive philosophorum, sive hæreticorum sit, nihil aliud est, nisi sanguis et peccatum; qui ergo ea utuntur, moriuntur; unde et subditur: *Et mortua est tertia pars creaturæ, quæ habebat animas in mari.* Animata enim creatura, quæ in mari mortua est, id est, quæ amara et erronea sapientia inebriata a veritate discedit, illi sunt de quibus Apostolus ait: « Quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim esse sapientes, stulti facti sunt (Rom. I, 21). » Cur autem tertia pars moriatur, supra dictum est. Sequitur. *Et tertia pars navium interiiit.* Sunt enim naves bonæ et malæ. Bona navis beati Petri, in qua cum apostolis Christus residebat, et septem quidem prædictæ Ecclesiæ septem naves sunt (1495): in quibus vero Judæi, hæretici, et philosophi navigant, ipsa est tertia pars navium, quæ interibit.

**322** *Et tertius angelus tuba cecinit, et cecidit de cœlo stella magna, ardens tanquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum, et nomen stellæ dicitur absinthium, et facta est tertia pars aquarum in absinthium, et multitudo hominum mortui sunt de aquis, quæ amaræ factæ sunt.*—Tertius enim angelus tuba cecinit, quando tertia prædicatio cœpit, in qua stella magna ardens tanquam facula de cœlo cadens, in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum cecidisse narratur. Quando aliquis hæreticorum ab Ecclesiæ fide divisus, qui magno sapientiæ lumine splendere videbatur, omnes illos suæ amaritudinis felle infecit, qui puram et sinceram fidem tenere neglexerunt. Toties enim de cœlo stella cadit, quoties aliquis fidelis per hæresim ab Ecclesia separatur; sed quanto astutior et sapientior est, tanto majorem flammam ferre videtur, et quamvis totus de cœlo cadat, tamen non utique cadit, ubi enim erat, ibi cadit. Cadit autem in tertiam partem fluminum. Duo autem flumina, duo sunt Testamenta: fontes autem tot sunt quot et doctores. In his autem nemo cadit, quia nulla hæresis in eis est. Tertium ergo flumen, in quo hæretici cadunt, ipsum est quod ipsi faciunt: faciunt enim, quoniam eorum hæretica doctrina in prædictis fluminibus non inve-

(1494) Cod. Vat., « qui pereunt, quam illi qui salvantur. »

(1495) Cod. Vat., « in qua Christus residens popu-

lum prædicabat. Bona navis, in qua cum apostolis Christus sedebat. Et septem quidem, » etc.

r. Et merito stella absinthium vocatur, quia ad s herbæ similitudinem, quæ hoc nomine cense- felle, omnique amaritudine plena est; cujus rem ille fugit qui cum Propheta Domino dicit: am dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel, vum ori meo (*Psal. cxviii, 103*). » Et facta est a pars aquarum in absinthium; illa videlicet de hæreticorum corde manat, et quæ a prædi- fluminibus non derivatur. Sed quid sequitur? multi hominum mortui sunt de aquis, quia amaræ sunt; amara est ergo hæreticorum doctrina, tifera et venenata: « Venenum aspidum sub is eorum (*Psal. xiii, 3*). » Fuge ergo has aquas, stiane, noli eas bibere: nota sunt flumina, noti fontes aquarum salientium in vitam æternam, uibus, si biberis, non sities ultra.

**quartus angelus tuba cecinit, et percussa est a pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stel- m; ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei luceret tertia pars, et noctis similiter.** Prædicat elus, excitatur hæreticus; neque enim fortasse loqueretur, nisi prius ille aliquid dixisset, quod is fidei contrarium esse videretur. Notandum m quoniam in secundo libro tyrannorum per- tio describitur; ita et in hoc tertio hæreticorum issime continetur (1496); quæ quidem persecu- anto gravior illa fuit, quanto meliores sunt ani- quam corpora, quas isti persequebantur. Hæc m hæresis de qua nunc loquitur, proprie Ariam et Sabellianorum esse videtur, qui de ipsa nitate prave disputantes, alii unitatem, alii Trilem negabant (1497). Unde et hic dicitur, quia **ussa est tertia pars solis.** Quid enim per solem, Dominum ipsum, a quo omnia illuminantur in- gere debemus? Solis ergo tertiam partem Arius utiebat, quando Filium a Patre dividens, ipso orem esse dicebat. Sed nunquid similiter Sa- ius tertiam solis partem non feriebat, quando is Trinitatis unam dicebat esse personam? Hæc m hæresis in tantum crevit, ut pene totum ad undum traheret (1498). Unde et subditur: **Et ussa est tertia pars lunæ.** Quod autem luna Ec- lam significat, nemo ignorat qui sacras Scriptu- intelligit. Percussa est ergo tertia pars lunæ, omnes illi hac hæresi perierunt, qui neque do- ibus credere, neque inter auditores esse volue-

runt. Sed quamdam tertiam novamque doctrinam imitantes, et subjectos, et prælatos pariter respue- runt. Has autem duas partes habet Ecclesia, si qua tertia est, ipsius non est. Sequitur: **Et tertia pars stellarum.** Multi enim ab hæreticis decepti sunt, qui propter doctrinam et scientiam quam habebant, tanquam stellæ in Ecclesia splendere videbantur. Quia ergo cælo et Ecclesiæ fidei firmiter non ad- hæserunt; ideo ad hæreticis percussi sunt. Sed qualiter percussi? Ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia, et noctis simi- liter. Quæ sit autem tertia pars quæ obscuratur, satis dictum est. Sed quomodo diei et nocti, perfectis et imperfectis, sapientibus et insipientibus pars illa lucere potest, quæ et regem sequitur tenebra- rum, et per erroris iter incedens in fumum **323** desinit et caliginem? Nam et ipsius solis tertiam partem, de qua jam diximus, in tantum hæretici offuscaverunt (1499), ut ipsi quoque sapientes dubi- tarent quid eligere debuissent (1500).

**Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cælum, dicen- tis voce magna: Væ! væ! væ! habitantibus in terra!** Nam quia aquila altius vola, et oculis irreverberatis, præ cæteris animalibus so- lem acutius intuetur, eos in Ecclesia designat, qui et sapientiores sunt, et Dei notitiam majorem habere meruerunt. Vidit ergo beatus Joannes et audivit hanc aquilam, doctorem scilicet aliquem per me- dium Ecclesiarum sollicitè discurrentem, et quan- tum populo imminere, quantumque scandalum in Ecclesia emergebat, magna voce dicentem. Hoc enim et ipse Dominus in Evangelio ait: « Væ mundo a scandalis (*Matth. xviii, 7*). » Sic autem et doctor iste videns tantam hæresim, tantaque bella con- tra sanctos exsugere, ut sibi quisque caveat, magna voce admonet, dicens: **Væ! væ! væ! habitantibus in terra!** De cæteris vocibus (1504) trium angelorum, qui erant tuba canituri, subauditur a modo tractare incipiens: est autem titulus eorum quæ sequuntur.

## CAPUT IX.

**Et quintus angelus tuba cecinit, et vidi stellam de cælo cecidisse in terram, et data est illi clavis putei abyssi, et aperuit puteum abyssi, et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ, et obscuratus est sol, et aer de fumo putei.** Quinto enim angelo tuba canente stella de cælo in terram cecidit, quia,

496) Brunonem hac in interpretatione secuti alii expositores, ut videre est apud Cornelium, netum, Viegam, etc.

497) Cod. Vat., *denegant*.

498) Hic forte aliquid deest, quod hæc conjun- cum periocha, in qua S. Bruno loquitur de hæ- Ariana. Sabelliana enim, cum qua videtur con- sequens sermo, non adeo amplios habuit fines, adeo Christiano nomini fuit lucluosa, ut Ariana. enim, teste Epiphano, duntaxat in Mesopotamia irca Roman obtinuit. Ariana vero, sicuti no- mum est, adeo fraudulenta fuit ut fere omnis istianus orbis visus sit Arianus, non quod epi- in concilio sbscripserint formulæ, quam Aria- intelligerent, seu a catholica doctrina alienam,

sed quod existimarunt catholicam, quam subdoli Ariani tuebantur in sensu pravo, quem necessario non ferebant verba ipsius formulæ, quæ poterat catholica censi.

(1499) Cod. Vat., *obscurarentur*.

(1500) Qui versati sunt in ecclesiastica historia, si ex multis hæreses tantum Arianam et Pelagia- nam mente observabunt, quam longa quanque acerba intulerint mala in Ecclesiam videbunt, ut non simplices modo, sed clariores in doctrina et in dignitatibus deceptos lugere debuerit. Revera tunc tertia pars stellarum obscurata apparuit.

(1501) Cod. Vatic., *tuba*.

quinta prædicatione incipiente, diabolus eam ferre non valens, Ecclesiam fugiens, inter iniquos et peccatores habitationem sibi paravit; ut, quia verba vitæ coercere non valuit, saltem contra sanctos iniquorum turbas concitaret (1502). *Et data est illi clavis putei abyssi.* Abyssus infernum, puteus ejus Antichristum significat, clavis putei potestas diaboli est. Unde et subditur: *Et aperuit puteum abyssi.* Nam (1503) ante hoc tempus puteus abyssi, id est os Antichristi clausum erat; qualis aqua in abyso contineretur, nesciebatur. Diabolus ergo clavi potentiae suæ hujus nequissimi os ad loquendum aperuit, et quidquid sceleris et blasphemiarum infernus habebat, hujus nefario ore miseris suis auditoribus propinavit. Sequitur: *Et ascendit fumus putei sicut ignis fornacis magnæ.* Ideo enim Antichristus dicitur, quia Christo contraria operatur. Ergo quia Christus est lux vera qua totus mundus illuminatur, meritis de ore Antichristi fumus et caligo ascendit, qua ipse sol et aer obscuratur; unde et subditur: *Et obscuratus est sol et aer de fumo putei.* Tanta enim erit hujus obscura et fraudulenta hæresis, tantaque nubes deceptionis ut ipsius solis justitiæ Christi Dei nostri nomen pene deleat, obscuret et ad nihilum redigat. Aer quoque non lucebit, quia erroris caligo ubique terrarum densabitur, quæ Deum inter et hominem posita ab eorum oculis ipsius claritatis lumen abscondet.

*Et de fumo ut pei exierunt locustæ in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ; et præceptum est illis ne læderent fenum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui non habent signum in frontibus suis.* Locustæ namque, quæ de fumo putei in terram exierunt, multitudo hæreticorum est (1504), qui ab iniqui hujus hominis errore exorti, totam devastantes terram replebunt. Et bene locustis hæretici computantur (1505) quia, soluti et sine jugo, terram et Ecclesiam Dei ubique voraci aviditate depopulari non cessant. Quæ sicut scorpiones potestatem habere perhibentur, qui longis ulnis suæ deceptionis eos quos possunt complectentes et ad se trahentes, novissime cauda feriunt, et post multa pocula sinceræ fidei, suæ hæreseos venena infundunt. Si enim a principio suam hæresim propalarent, nemo eis credere vellet; ideo ergo veritatis **324** verba præponunt (1506), ut falsitas subsequens suscipiatru. D præcipitur autem illis, ut nihil aliud lædant, nisi homines, qui signum Dei in suis frontibus non habebant (1507). Signum namque Dei in fronte habet,

qui nihil timens, statim ad primam interrogationem se Christianum esse conflietur: qui præ timore aliquo Christi nomen occultat, hic signum Dei in fronte non habet. Tales ergo; id est falsi Christiani, sive etiam qui signum Dei nunquam receperunt, ut Judæi et pagani, facile ab hæreticis decipi possunt. Fenum autem terræ, et omne viride, omnisque arbor fructifera, et in paradiso Dei, quæ est Ecclesia plantata, eorum fraudulenta versutia non lædatur quia sancto Spiritu eam vivificante, tam fortis viridisque est, quod nullo veneno occidi poterit.

*Et dictum est ne occiderent vos, sed ut cruciarent mensibus quinque, et cruciatus eorum sicut cruciatus scorpii, cum percutit hominem. Et in diebus illis quærent homines mortem, et non invenient eam, et cupient mori, et fugiet mors ab illis.* Tanta est enim iniquitas malignorum spirituum, qui in eis locustis sedent et habitant, ut, si divina providentia eis frena laxaret, uno momento omnes homines interimerent. Sed quia non possunt, cruciant, ut possunt. Hoc autem mensibus quinque: quinque namque mensibus hæc diaboli membra cruciandi potestatem habere perhibentur, qui numerus, quoniam imperfectus est (siquidem neque annum, neque dimidium complet), brevi tempore Antichristum regnare significat; tribus enim annis, et dimidio suæ iniquitatis potestatem exercebit: « Nisi enim Dominus abbreviasset dies illos, non fieret salva omnis caro (Matth. xii, 20). » Possumus autem et sic intelligere, ut, quamvis toto illo tempore homines decipere non posset, quinque tamen illis ultimis mensibus, signis et prodigiis, omnique decipiendi arti operam dabit, ut quasi Deus adoretur, colatur et veneretur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Nam et Salomon ait: « Ante ruinam exaltatur cor (Prov. xvi, 18). » Et merito quinque mensibus cruciantur, qui Creatorem suum quinque corporis sensibus offendere non timuerunt. Sed quomodo cruciantur? Sequitur: *Et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpii, cum percutit hominem.* Unde datur intelligi quod non tantum aperta persecutione, quantum occulta persuasione homines vulnerabit. Quod autem ait: *Et in diebus illis quærent homines mortem, et non invenient;* dupliciter intelligi potest. Et mali quidem, quia ultimum tremendi judicii diem, jam manifestis signis, appropinquare videbunt, magis mori vellent quam eadem terribilia pati: vellent enim impii mori sed non possunt; vivent igitur, ut nunquam mortis periculo careant. Quod si de bonis intelligatur, tanta

obscuritate remaneant.

(1503) Cod., *namque ante id temporis.*

(1504) Hæc eadem interpretatio est Lyrani, Aureoli, S. Antonini, et card. Bellarmini, etc., quos citat Cornelius. Quot hæreticorum monstra, veluti infestus locustarum exercitus ex Lutheranismis et Calvinismo prodierint scriptores nostri testantur.

(1505) Cod. Vat., *comparantur.*

(1506) Cod. Vat., *proponunt.*

(1507) Id. cod., *non habent.*

(1502) Prosequitur S. Joannes statum Ecclesiæ vaticinans, cuius priorum seculorum victoriis invidit diabolus, triumphaverat enim de Judæis, de idololatriæ et de primis hæreticis; novos hujus generis hostes, hæresiarchas dico in Luthero, Calvino et eorum sectatoribus exitavit. Apertus quodammodo fuit puteus abyssi, cum tot publicarunt errores et blasphemias sub specie reformationis Ecclesiæ, ut evangelica veritas multis in regnis et provinciis obscurata fuerit, et modo etiam in eadem lugenda

ribulatio et angustia, tantusque timor, ne ab is decipiantur, ut mori cupiant et esse cum lo : « Erit enim tunc persecutio talis, qualis uit ab initio sæculi, ita ut in errorem inducanti fieri potest, etiam electi (*Matth. xxiv, 21*). » c est quod boni timebunt : unde magis mori vivere desiderabunt. *Sed fugiet mors ab eis ; eum diem perveniant, in quo divina dispensatio de hoc mundo migrare antea secula prædediti sunt. Sequitur :*

*similitudines locustarum similes equis paratis ælium. Et super capita earum tanquam coronæ aureæ, et facies earum sicut facies hominum* ). Diximus enim per locustas, hæreticos signifi- cantes, qui bene equis paratis in prælium assimilantur, quia arrogantia fastu semper bella concupiscunt; ubi Psalmista : « Dissipa gentes quæ bella intulit (*Psal. lxxvii, 31*). » Portant autem tanquam auro similes auro super capita, quia garrulitate his matibus contra sanctos disputantes, cum uti acquiescere nolunt, ne victi videantur, vis et sapientes a stultis et miseris hominibus creduntur : corona namque victoriam, aurum sapientiam designat. Habent ergo coronas, tanquam auro similes, qui non veraciter, nec sapienter, sed quasi victores esse videntur. Facies hominum repræsentant, quia de Scripturis divinis testimonia proferentes, rationabiliter se loqui promittunt. Sed quia in his facile superantur, sicut scorpionis cauda ferientes, ad dialecticos quæ- res sese convertunt. Cum autem fera sint crures, hominum tamen simplicitatem se habere solent.

*habebant capillos sicut capillos mulierum et cornua eorum sicut leonum erant.* Quid enim per cornua mulierum, quos hæretici habent, nisi eorum mollem, muliebrem et in omnem inxuriam solutam intelligimus. Hoc enim Apostolus intel- ligens præcipit mulierem **325** velare caput suum. habent autem et dentes, sicut leones, quia et omni- letrahunt, et leviter provocati facile irascuntur, se vindicandum, quasi leones, quod in animo habent, statim in dentibus et verbis ostendunt.

*habebant loricas, sicut loricas ferreas, et vocem earum, sicut vocem currum equorum multorum in bellum.* Ferreas autem loricas habere solent, quia dialecticis argumentis et syllogis- mum concatenatione sic usa dogmata tuentur, ut quoque sententiis veritatis non facile dissolvantur, habent autem et alas, quibus velociter circum- volantes, suas hereses omnibus manifestant; eas nihil melius quam eorum discipulorum intel- ligere possumus ; quarum videlicet alarum vox ita

sonat, veluti currus multorum equorum, cum in bello gradiuntur ; unde cum strepitu, superbia et garrulitate eorum prædicatio magis agi videtur, quam cum ratione et veritate.

*Et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum, et potestas eorum nocere hominibus mensibus quinque.* Per caudam enim, quæ posterior animalis pars est, ultima actio hæreticæ pravitatis intelligitur, quæ caudis scorpionum simili- ter dicitur ; quia sicut scorpium cauda percutit, sic ethæreticus, cum multa bona prius prædicet et ostendat, in fine tamen occultum virus infundit. quo animas hominum pertrahit ad interitum. Unde et subditur : *Et aculei erant in caudis earum.* Nam et Apostolus ait : « Aculeus peccati mors (*I Cor. xv, 59*). » Portant ergo hæretici mortem in caudis, quia finis consilii ipsorum mortis vulnere non carebit. Sequitur : *Et potestas earum nocere hominibus mensibus quinque.* Cur autem quinque mensibus nocere dicantur, superius exposuimus.

*Et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græce autem ἀπολλύων, et Latine habens nomen exterminans. Væ unum abiit, et ecce veniunt duo væ post hæc.* Quis et enim hic angelus abyssi, nisi Antichristus, qui est puteus abyssi supra vocatur ? Cælestis ego nuntius, Christus, tartareus Antichristus ; ille ad cælos, iste ad tartara suos invitat. Et sicut Christus est rex omnium fidelium, ita et Antichristus rex est omnium hæreticorum et infidelium. Cujus nomen beatus Joannes tribus principalibus linguis exprimere voluit (1509) ut omnes eum cognoscerent, omnesque eum vitarent. Quis enim exterminantem non fugiat ? Exterminat enim et prius quidem extra terminos fidei et Ecclesiæ, deinde vero extra terminos supernæ Jerusalem, omnes sibi obediens exterminat et eliminat. Quod autem væ jam abiisse dicitur, primam ejus discipulorumque ejus, quos et locustas appellavit, prædicationem intelligimus ; tribus enim annis regnabit, tribus prædicationibus prædicabit, atque tribus væ homines affliget.

*Et sextus angelus tuba cecinit, et audivi unum ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei, dicens sexto angelo, qui habebat tubam : Solve quatuor angelos, qui ligati sunt in flumine magno Euphrate.* Quintus namque et sextus angelus, de quibus jam diximus et dicturi sumus, doctores Ecclesiæ erunt, quorum tempore veniens Antichristus, eorum prædicationibus suis falsis sermonibus obviabit. Hoc autem altare omni pulchritudine et sapientia decoratum, in quo Christi passio, omneque ejus sacrificium qualiter fuerit, qualiterque fieri debeat, plenissime continetur, Novum

108) Quamvis supramemorati hæretici, ex quibus doctrinas suas effuderunt, multis malis Ecclesiæ, affecerunt ; attamen persæpe victi ac profligati a validissimis fidei propugnantibus conciderunt. Verum extremis temporibus, et Antichristo in- inante, fortiores audacioresque fiunt, extre-

namque subversionem justorum probeque creden- tium minitabuntur.

(1509) Versio Latina vocis Græcæ, ut notat Cornelius, addita est ab interprete. S. enim Joannes Græce Apocalypsim scripsit.

Testamentum esse credimus, cuius quatuor cornua, A quatuor evangelistas esse putamus. Quod bene ante Dei oculos esse dicitur, quia cuius spiritu compositum est, ab ejus oculis. et memoria non recedit. Est etiam ante oculos Dei, quoniam sancti, qui Dei oculi vocantur, omni tempore illico sanctificantur (1510), et in eo se exercent. Loquitur ergo unum ex quatuor cornibus altaris, id est aliqui evangelistarum (quod enim unus dicit, omnes dicunt), et admonet sextum angelum, qui habebat tubam, ut solvat quatuor angelos in flumine magno Eupharte ligatos, (1511) Quid enim aliud faciunt doctores, nisi quod altaris cornua, id est quatuor Evangelia docent et prædicant? Præcipit ergo Evangelium huic sexto angelo, id est cuilibet doctorum, ut quatuor angelos, qui in prædicto flumine ligati erant, ipse solvat, id est solutos esse ostendat. Hoc namque flumen, quo nullum aliud majus est, mundum esse significat (aquæ enim multæ populi multi), et quia quatuor sunt mundi partes, quatuor quoque angeli esse referuntur, qui nunc quidem, quoniam secundum desiderium suum facere nequeunt, ligati esse dicuntur: at vero tunc soluti erant, quia cunctis suis viribus mundum **326** vexabunt. Si autem vis scire ubi unum ex cornibus altaris ista præcipiat, lege Matthæum, ait enim: « Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, tunc qui legit intelligat (Matth. xxiv, 13). » Cum enim Ecclesiæ angelus, et doctor Antichristum in templo sedentem videbit, quid aliud dicere poterit, nisi quia diabolus solutus est, et dies ultimus appropinquat?

*Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum, ut occiderent tertiam partem hominum, et numerus equestris exercitus vigesies millies dena millia audivi numerum eorum.* Soluti sunt, inquit, angeli, quos voce Evangelica sextus angelus nuntiavit esse solutos, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum, ut quos videlicet in hora superare non possent, per diem integrum eos persequi non cessarent, et qui in die (1512) non vincerentur, per totum mensem tentarentur, quos vero neque per totum expugnare possent, saltem longa quasi anni obsidione subjugarent. Tale est ergo ac si diceret, quia parati erant sine intermissione et omni tempore ut persequerentur et occiderent tertiam partem hominum, illam videlicet quæ neque inter Ecclesiæ prælatos, neque inter subditos computata tertiam divisionis et portionis (1513) oblinet locum, de qua quidem parte satis superius dictum est. Quod autem numerus equestris exercitus vigesies millies dena

millia referuntur hoc significare puto, ut quia novem sunt angelorum ordines, ad decimum qui occidit dena millia referamus (1514). Per millies ergo, qui numerus multiplex est, eos infinitas et innumerabiles intelligamus; at vero per vigesies, in quibus bis decem continentur, decimum malignorum spirituum ordinem ex malis hominibus duplicatum esse demonstrat. Nihil ergo aliud est vigesies millies dena millia, nisi quod innumerabilis malignorum spirituum ordo etiam ex pravis hominibus sit duplicatus.

*Et ita vidi equos in visione, et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas, et capita equorum, erant tanquam capita leonum, et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.* Quid enim per equos, nisi hæreticos? Quid per eorum sessores, nisi malignos spiritus intelligimus? Non est ergo mirum si se per abrupta vitiorum tales equi præcipitant, quos tam feri et insani equites calcaribus stimulant in deficientibus. Habent igitur maligni spiritus loricas, quibus se suosque milites tueantur. Quæ bene igneæ, hyacinthine et sulphureæ perhibentur, ut, quod ipsi ad tutamen suscipiunt, hoc eis in detrimentum (1515) vertatur. His tamen armis in bella ruunt, his miseros homines serrant et vincunt. Aliis enim se igneos et iratos ostendunt, ut quondam per se et per membra sua, martyribus faciebant: aliis claros et hyacinthinos, et quasi de cœlestibus venientes, in angelos lucis transfiguratos (hyacinthus namque cœlo in colore similis est) quos vero luxuriæ et turpitudini peditos vident; eos sulphureis armis aggrediuntur; hoc enim unicuique subministrant, in quo ejus animum delectari conspiciunt. Capita vero equorum, per quos hæreticos intelligimus, leonum capitibus similia esse dicuntur, quia sicut leones ita hæretici crudelitate et sanguine gaudent, de quibus bene per Prophetam dicitur: « Sepulorum patens est guttur eorum (Psal. v, 10); » itemque: « Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus (ibid., 7). » *Et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.* Ignis quidem iracundiæ, furoris et odii, fumus autem erroris et cæcitatatis, quia, ne Deum cognoscant, mentes hominum caligare faciunt. Per sulphur vero, quid aliud intelligimus, nisi eorum turpes fetidosque sermones, quibus Dominum blasphemare non timent.

*Ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum, de igne, fumo et sulphure, qui procedebat ex ore ipsorum: potestas enim equorum in ore est et in caudis eorum, nam caudæ eorum similes sunt serpentibus, habentes capita, et in his nocent.* Tertia namque pars hominum quæ occisa perhibetur, ipsa est de qua

(1510) Cod. Vat. *illud scrutantur.*

(1511) Aliqui commentatores, pro his quatuor angelis, quatuor præcipuos dæmones intelligunt, qui quasi præsumunt quatuor orbis partibus: ligati autem sunt in passione Domini ne tantum noceant hominibus, quam ante. Hi in fine mundi rursus solvantur, ut grassentur puniantque impios. Hi autem ligati sunt in Euphrate. Hic enim locus ad hoc

est congruus, quia Euphrates aluit Babylonem; Babylon autem typus est regni diaboli et impiorum, etc. Ita apud Cornelium.

(1512) Cod. Vat., *sic autem et qui in die.*

(1513) Cod. V., *prædictionis*

(1514) Idem cod., *reducamus.*

(1515) Cod. Vat., *in tormenta.*

jam sæpe diximus : non enim in duabus Ecclesiis partibus hæretici habent potestatem. Et illi quidem igne pereunt, quia timore afflictionis, tribulationis et angustiarum, se hæreticorum dominationi subiiciunt. Quos autem erroris et deceptionis calliditate excæcant, eos procul dubio fumus suffocat. In sulphure vero moriuntur, qui in eorum turpissima fetidaque conversatione delectantur, et ut licentius peccare possint, eorum nefando concilio associantur alios ergo minis, alios calliditate, alios scelestorum impunitate subiiciunt. Sequitur : *Potestas enim equorum in ore est et in caudis eorum.* In ore quidem ad persuadendum, in caudis ad decipiendum ; qui enim dulci eorum cantilena delectati fuerint, ultimæ deceptionis cauda percussi, veneno insanabili interibunt. Unde et subditur : *Num caudæ eorum similes sunt serpentibus, habentes capita, et in his nocent.* Omnis namque diaboli deceptio a serpente cœpit, **327** et in serpentem desinit ; quidquid hæretici dicant, quidquid suavitalis et dulcedinis sibi ostendant, cauda tamen cavenda est, ultima locutionis verba observanda sunt, serpentes sunt, quæ sequuntur labiles, tortuosi et venenosi, cave ne decipiaris ; siquidem primi homines a serpente decepti sunt.

*Et cæteri homines, qui non sunt occisi in his plagis, neque pœnitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent dæmonia et simulacra aurea, et argentea, et ærea, et lapidea, et lignea, quæ neque videre possunt, neque ambulare, et non egerunt pœnitentiam ab homicidiis suis, neque a veneficiis suis, neque a fornicatione sua, neque a furtis suis.* Illi, inquit, quos hæretici decipere potuerunt tribus plagis supra dictis occisi sunt, cæteri vero, qui his plagis non sunt occisi, et tamen propter peccata sunt digni morte, ut Judæi et pagani, illi, subauditur, intelligantur qui neque pœnitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent dæmonia et simulacra, etc. (1516). Quantum enim pœnitentia valeat, in his verbis declaratur.

## CAPUT X.

*Et vidi alterum angelum fortem descendentem de cælo amictum nube, et iris in capite ejus, et facies ejus erat ut sol, et pedes ejus tanquam columna ignis, et habebat in manu sua libellum apertum.* Quamdam hoc in loco digressionem beatus Joannes, imo Spiritus sanctus, qui ei loquebatur, facere videtur. Cum enim de septem angelis tuba canentibus loqui proposuisset, cumque ad septimum nondum pervenisset, quædam alia interposuit, quæ longe ab hac materia videntur esse diversa. Quod fortasse ideo fecit quoniam Christus qui hic ad loquendum in-

A *trouducitur* (1517), septimi angeli mentionem faciens, in diebus vocis ejus cuncta dicit esse complenda. *Et vidi, inquit alium angelum fortem descendentem de cælo.* Hic est enim angelus magni consilii, hic est angelus Testamenti, de quo dicitur : « Et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos quæritis, et angelus Testamenti, quem vos vultis (*Malach. iii, 1*). » Quem bene fortem dicit, qui (1518) inimicorum fortissimum superavit. De cælo autem descendere videtur, ut nemo illuc eum ascendisse dubitare possit. Erat autem nube amictus, id est humana carne indutus ; de quo scriptum est : « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum (*Isa. xix, 1*). » Hæc est enim illa nubes, nostri videlicet B *Salvatoris humanitas, quæ imbre fidei totum mundum irrigavit. Iris autem erat in capite ejus, qua vel ut pro corona ut eatur, ut sicut jam semel aquis triumphaverat, ita secundo per ignem triumphaturus esse sciatur. Iris enim principales duos habet colores, viridem scilicet et rubrum ; et alter quidem aquam, alter vero ignem designat. Et facies erat ut sol, qualis quondam transfiguratus tribus discipulis in monte apparuit, hujus splendore fugantur tenebræ, quæ, de fumo putei exortæ, in caliginem cuncta converterant. Et pedes ejus tanquam columna ignis.* Pedes enim apostoli sunt, de quibus dicitur : « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona ! » (*Rom. x, 15*). Qui merito columnæ ignis assimilantur, quoniam et fortes sunt ; neque a rigore fidei flecti possunt, et suo splendore totum mundum illuminarunt, quibus Dominus ait : « Vos estis lux mundi (*Matth. v, 14*). » Et habebat in manu sua librum apertum. Librum namque apertum utriusque Testamenti scientiam intelligimus. « Vicit enim Leo de tribu Juda (*Apoc. v, 5*), » qui et librum prius clausum, et signatum aperuit, ejusque secreta mysteria reseravit. Et quia prædicti angeli figuram audivimus, etiam quid egerit amodo audiamus.

*Et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistram autem super terram, et clamavit voce magna, quemadmodum cum leo rugit. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas, et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripturus eram ; et audivi vocem de cælo dicentem mihi : signa, quæ locuta sunt septem tonitrua, et nolite ea scribere.* D *Diximus enim pedes Domini esse apostolos, quos et supra mare, et super terram Dominus posuit, ut eos ubique fuisse intelligamus. In omnem enim terram exivit sonus eorum ; et supra mare quidem ad baptizandum, supra terram vero ad prædicandum. « Ego,*

(1516) Duplex hominum genus his extremis plagis puniendum dicitur ; hi scilicet qui dolos et falsa hæreticorum dogmata non præcaverunt, et illi qui de pravis gestis, aut de incredulitate per pœnitentiam Deo non satisfecerunt. Ut in diebus Noe cum fabricaretur arca multi imminere universale diluvium non crediderunt ; ita fine mundi appropinquante, quanquam iterata signa et prodigia proximam Dei in impios vindictam annuntiabant, plurimos ta-

men eadem malitia et incredulitas obcæcabit.

(1517) Qui hic inducitur angelus ex multis interpretibus idem ipse Christus est, nam plus aliquid supra angelum exigit potestas illa qua valet, majestas oris, et apparatus, ac demum iris, quæ caput ambit (*Apoc. xi, 3*). Deus sequitur : « Dabo duobus testibus meis, et prophetabunt amicti saccis. » Ita Calmet.

(1518) Cod. Vatic., quoniam.

inquit Apostolus, plantavi, Apollo rigavit (*I Cor. III, A* 6); » et quia **328** major labor est prædicare quam baptizare, et quia plura adversa prædicatores, quam baptizatores patiuntur; ideo sinistrum pedem super terram, dextrum autem super mare posuisse Dominus dicitur. *Et clamavit vocem magna quemadmodum cum leo rugit.* Quod enim ubique auditur, magna quidem voce profertur. At vero Christi prædicatio ubique narratur, ubique Christi Evangelium prædicatur; quod utique, quasi leo rugit, quia victoriam et fortitudinem manifestat. Quo clamante, septem tonitrua locuta sunt, quia, eo prædicante, septem sancti Spiritus gratiæ in ejus ore resonabant. Sed quid est quod vox de cælo veniens signare tantum jubet, scribere vero Apostolum prohibet ea quæ septem tonitrua loquebantur? Quod enim scribimus, posterorum memoriæ tradimus. Unde Apostolus: « Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv, 4*). » Quod vero signamus, occultum esse volumus. Vox autem de cælo veniens, scribere prohibet ea quæ in Evangelio loquitur, dicens: « Nolite sanctum dare canibus, et margaritas spargere ante porcos (*Matth. VII, 6*). » Audierunt ergo apostoli quæ S. Spiritus tonitrua loquebantur, omnibus tamen omnia prodere prohibiti sunt; non enim omnia omnibus dicenda sunt. Unde Apostolus, inquit: « Audiavi arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. XII, 4*). » Alia ergo omnibus pandunt alia clausa et signata in mente tenent, secundum illud: « Vobis datum est noscere mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (*Luc. VIII, 10*). »

*Et angelus, quem vidi stantem super mare et super terram, levavit manum suam ad cælum, et juravit per viventem in sæcula sæculorum, qui creavit cælum, et omnia quæ in illo sunt, et terram, et ea quæ in ea sunt, quia tempus amplius non erit. Sed in diebus vocis septimi angeli, cum cæperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos prophetas.* Mos est enim eorum qui jurant, ad ea manum extendere, per quæ jurant. Ad cælum ergo Dei Filius manum levat, quia in cælo est Pater, per quem jurat. Omnis enim ejus sermo juramentum est: quoniam quidquid dicit, firmum et stabile est. Jurat ergo per illum qui semper vivit, et nunquam non erit; quia temporis mutabilitas amplius non erit; Sed septimo angelo tuba canente, omnia complebuntur, quæ a prophetis prædicta fuerunt, et quod post primum judicium juraverat, quod non induceret amplius aquas diluvii super terram, nunc iterum juratur, quod cælum transibit, et terra. Hæc enim duo judicia iris illa significabat, quam in capite Christus habebat.

(1519) Cod. Vat.: *Et audiavi vocem de cælo iterum loquentem.*

(1520) Sentiunt alii, quos refert Cornelius, hunc librum ipsam esse Apocalypsim, hoc est futurorum revelationem, quæ aspectu jucunda et dulcis videri potuit; cum plurima secreta omnia et abscondita ei

*Et vox quam audiavi de cælo iterum loquentem* (1519) *mecum, et dicentem: Vade, accipe librum apertum de manu angeli stantis super mare et super terram; et abii ad angelum dicens ei ut daret mihi librum, et dixit mihi: Accipe, et devora illum, et faciet amaricare ventrem, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel* (1520). Prius enim audierat vocem de cælo dicentem sibi, ne ea quæ tonitrua locuta fuerant, scriberet; nunc autem eadem vox præcipit ut librum de manu prædicti angeli apertum accipiat: « Tempus enim tacendi, ut Salomon ait, et tempus loquendi (*Eccle. III, 7*); » liber enim apertus indicat quia ad hoc ei datur, ut prædicet. Abiit ergo ad angelum, accessit ad Dominum, rogavit ut ei subministraret, quid ejus populo nuntiaret. Non enim B apostoli loquuntur, sed Spiritus sanctus in eis. Et dixit angelus: *Accipe, et devora illum, et faciet amaricare ventrem tuum, et in ore tuo erit dulce tanquam mel.* Liber iste, quem sancti devorare jubentur, utriusque testamenti scientia intelligitur; quæ in ore quidem dulcis, sed in ventre amara est; dulcis in ore, amara in stomacho, dulcis ad audiendum, amara ad faciendum. « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel, et favum ori meo (*Psal. CXVIII, 103*). » Cum enim ea legimus et audimus, adhuc in ore ea habemus, cum ea facere nitimur, quasi in stomachi ventre collecta digerere laboramus. Cui enim prophetarum evangeliorumque expositio ad legendum et audiendum dulcis non sit? Sed nunquid similiter ad faciendum? Libenter Salvatoris verba ille audierat, cui post cætera Domini ait: « Adhuc tibi unum deest; vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere me, et habebis thesauros in cælis (*Matth. XIX, 21*). » Cui quam amarus cibus iste inventus fuerit, demonstratur, cum subditur: « Et tristis abiit, quia multas habebat possessiones. » Sequitur:

*Et accepi librum de manu angeli, et devoravi eum, et cum devorasse eum, amaricatus est venter meus, et erat in ore meo tanquam mel dulce, et dixit 329 mihi: Oportet te iterum prophetare populis, et gentibus, et linguis, et regibus multis* (1521). Ideo enim liber ei apertus datus est, ut non jam sicut prius verba signaret, sed cunctis ea audire volentibus propalaret. Hæc quidem secundum diversa tempora accipienda sunt; non enim omnia tempora apta sunt doctrinæ. Sicut enim agricola non omni tempore seminat, ita et doctorem non omni tempore prædicare oportet, et ideo aliquando Dei ministeria celant et signant: aliquando libro aperto omnibus manifestant.

#### CAPUT XI.

*Et datus est mihi calamus similis virgæ, et dixit*

aperiebantur. Sed ut illa seria meditatione introspicere cæpit, viditque calamitates mundo adventuras, præcipue vero Antichristi persecutionem, multorumque justorum subversionem, summopere indoluit et ingemuit S. Joannes.

(1521) Hoc ex loco orta est nonnullorum opinio,

*mihî: Surge, et metire templum Dei, et altare et adorantes in eo; atrium autem, quod est foris templum, ejice foras, et ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus, et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus* (1522). Calamus enim, qui ei ad metiendum datus est, regula fidei et vivendi disciplina accipitur; hæc enim regula recta est, et ad quod, et quantum se unusquisque extendere debeat, insinuat, unicuique sua tribuit, et secundum propria officia omnibus sibi congruentia partitur. *Et dixit mihî: Surge, metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo.* Surge, inquit, pelle torporem, quia cæteros ad surgendum admonere debes: ipse prius surge, et qui verbis credere noluerit, operibus credat. *Et metire templum Dei, per quod Ecclesiam intelligimus, cujus mensura erit ab ortu solis et occasu, ab aquilone et mari. Metire et altare, fidem videlicet, qua nihil altius in Ecclesia stare videtur, cujus quidem mensura est, ut unum et verum Deum in unitate et trinitate adoremus. Neque enim ab his terminis ulterius pregrediamur. Metire etiam adorantes in eo, quid prælati, quidve subjecti agere debeant, edoce. Nemo superbiat, cui honorem, honorem, cui timorem, timorem. Ille enim bene mensus non est, qui nimium se extendens, suo se majori præferre nititur. Atrium autem, quod est foris templum, ejice foras, et nemetiaris illud, quoniam datum est gentibus.* Per atrium enim, in quo otiosi confabulari solent, Judæi et hæretici intelliguntur, qui utique foras templum ejiciuntur, quia in sanctorum congregatione non erunt. Hos autem, quia hæresi et fabulis inanibus vacant, et quia gentibus, vitiis scilicet, et malignis spiritibus dati sunt, non metitur Apostolus. Ut quid enim metiretur? Nullius enim mensuræ sunt, omnibus se præferunt. De quorum numero ille est qui super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, se exaltat. *Et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus.* Quadraginta namque duos menses, tres annos, et dimidium complent. Tot enim annis prædicavit Christus, tot regnabit et Antichristus. Et quia illis

A tribus annis major cæteris in Ecclesia persecutio fiet, ideo, quamvis ab initio usque in finem mali Ecclesiam calcare non cessent, quadraginta tantum et duobus mensibus eam dicit esse calcandam.

*Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis. Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra in conspectu Domini terræ stantes; et si quis voluerit eis nocere, ignis exiet de ore illorum, et devorabit inimicos eorum, et si quis eos voluerit lædere, sic oportet eum occidi.* Hi enim duo testes juxta litteram Henoch et Elias intelliguntur; spiritualiter autem omnes Ecclesiæ doctores, qui duorum testamentorum testimoniis roborati, testes Dei rite vocantur. His autem datus Dominus prophetandi ministerium, ut prædicent diebus mille ducentis sexaginta; tot enim prædicavit Christus (1523). Ergo quia servorum prædicatio in numero quoque dierum Domini sui prædicationi convenire debet, totidem dies et isti prædicabunt. Quod quidem de omnibus quodammodo intelligi potest; cum nihil aliud prædicent doctores, nisi ea quæ in tribus annis et dimidio Christus prædicavit; merito diebus mille ducentis sexaginta prædicare dicuntur, qui utique numerus tres annos in se et dimidium continent. Erunt autem amicti saccis, quibus cæteros ad pœnitentiam provocabunt (1524). Vilibus enim vestibus usque hodie pœnitentes uti præcipimus, qualibus et Ninivite in prædicatione Jonæ a majore usque ad minorem indutireferuntur. Hi sunt duæ olivæ, quia nunquam oleo misericordiæ carent, per quos et cæteros intelligimus de quibus dicitur: « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ (Psal. cxvii, 3). » Itemque: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei (Psal. li, 10). » Hi sunt et duo candelabra, quorum lumine atque doctrina mundus iste illuminatur. Qui semper stant in conspectu Domini terræ, siquidem visione divina non privantur. Ignis autem, qui exit de ore illorum, et devorat inimicos eorum, ille est de quo Dominus ait: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (Luc.

quod S. Joannes inter vivos servatus fuerit, ut simul cum Henoch et Elia, fide sub Antichristo periclitante venturus sit de Christiana fide præbere testimonium quemadmodum illi de lege naturæ, et de Mosaicæ legis veritate testimonium præbebunt. Verum S. Joannem diem extremum obiisse Ephesi ætatis suæ anno 93, docent Eusebius, Hieronymus, Augustinus, Beda. Per Evangelium autem, quod liberatus ab exilio Pathmos, et ad episcopalem Ephesinam sedem restitutus postea scripsit, iisdem Patribus asserentibus, iterum prophetasse populis, et gentibus, et linguis, et regibus multis ostenditur. Picus Mirandulanus S. Joannem evangelistam in vita conservatum, ut Henoch et Elias fuere, acriter propugnavit.

(1522) Hanc Joannis visionem, quam Bruno spiritualiter exponit, agitque de fide ac de operibus ejus, communiter censent alii interpretes in templo calamo commensurato repræsentari Ecclesiam in duas partes divisam. In ejus interiori parte figu-

D ratos aiunt perfectiores et electos, qui nequidquam sævientibus persecutoribus Diocletiano et Maximiano et demum ipso omnium tyrannorum crudelissime Antichristo, fideles perseverabunt. Pro parte vero exteriori, sive atrio templi intelligunt tepidos et immorigeratos Christianos, qui in hostium furore, vitæque discrimine deficient. Tempus autem hujusce extremæ persecutionis xlii mensibus præfinitum asseritur, post quod Ecclesia victrix non ultra turbabitur, sed gloriosior exsurget. Vid. Cornelium, et Calmet, etc.

(1523) Quia seductio Antichristi tribus annis cum dimidio duratura est, ut diximus, totidem diebus contra eum prædicabunt, et prodigia magna operabuntur duo prophætæ a Deo missi, ut sint duo lestes veritatis, qui communiter Henoch et Elias creduntur, ad hoc in cælum post vitæ cursum elevati.

(1524) Cod. Vat., *talibus*.

xii, 19). » Hic est ignis charitatis, de quo Apostolus ait : « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum ; si sitit, potum da illi : hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus (Rom. xii, 20). » Tali ergo igne devorati et occisi, subito ex inimicis amici fient. Possumus autem et per hunc ignem, ultionem divinæ maledictionis intelligere.

*Hi habent potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetiæ ipsorum, et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga, quotiescunque voluerint.* Hoc enim et secundum litteram verum est ; quod hic idem Elias tempore Jezabel fecisse legitur ; quando clauso cælo, non pluit tres annos et menses sex. Qui etiam in sanguinem aquas convertit, quando quadringentos prophetas Balaal interfecit, tantaque plaga illis tribus annis terram percussit, ut pene omnes fame interirent. Spiritualiter autem, cælum ne pluatur, claudere, est impios et peccatores verbi Dei pluviis nolle irrigare. Aquas autem vertit in sanguinem, qui hæreticorum scientiam falsam esse docet, et plenam sanguine et peccatis. Terram autem omni plaga percuit, qui pro suis sceleribus iniquos anathematizat et reprehendit.

*Et cum finierint testimonium suum, bestia, quæ ascendit de abyso, faciet adversus eos bellum, et vincet eos, et occidet illos, et jacebunt corpora illorum in plateis civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est. Et videbunt de populis, et tribubus, et linguis, et gentibus, corpora eorum tribus diebus, et dimidio, et corpora eorum non sinent poni in monumentis.* Cum, inquit, suum testimonium finierint et per tres annos et dimidium Christi evangelium prædicaverint, bestia quæ ascendit de abyso, faciet bellum adversus illos (1525). Bestia diabolus est, propter ferocitatem abyssus, Antichristus propter decipiendi obscurissimam profunditatem. Bestia igitur de abyso ascendit, quia de Antichristo diabolus intrat, et exit, ejusque fallaci sermone ad tempus ascendit et crescit. Hic autem adversus sanctos bellum faciet, et temporaliter eos occidet et superabit. Cætera autem ad litteram intellecta planissima sunt, tametsi ad litteram, ut sonant, ita accipi debeant, nobis certa non sunt. Scimus enim Apostolum dixisse : « Quia nos qui vivimus, qui residui sumus, non præveniemus eos qui dormierunt (I Thess. iv, 15), » volens ostendere quod simul omnes resurgere debeant. Corpora ergo illorum omnium fidelium corpora allegorice intelligi possunt. « Omnes enim nos sumus unum corpus in Christo (Rom. xii, 6). » Hæc autem et in Jerusalem, et ubique terrarum pro Christi nomine mor-

tua jacent. Videntur autem per tres dies, et dimidium, id est toto tempore regni Antichristi, sive omni tempore prædicationis Christi. Nam quia per tres annos et dimidium Christus prædicavit, non immerito omnis ejus prædicatio tantum temporis obtinere dicitur. Quod autem dies pro anno ponatur, audi quid Ezechieli Dominus dicat : « Et assumes, inquit, iniquitatem domus Juda quadraginta diebus, diem pro anno, diem, inquam, pro anno dedi tibi (Ezech. iv, 6). » Corpora autem illorum in monumentis poni non sinuntur, quia, quantum in ipsis est, omni quiete et beatitudine eos privant, neque credunt eos habere vitam post mortem, quos tam dura vident occidi morte, secundum illud : « Visi sunt oculis insipientium mori, ei æstimata est afflictio exitus illorum (Sap. iii, 2). » Itemque : « Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam et finem illorum sine honore (Ibid. v, 4). »

*Et habitantes terram gaudebunt super 331 illos, et jucundabuntur, et munera mittent, quoniam hi duo prophetæ cruciaverunt eos, qui habitant super terram, et post dies tres, et dimidium, spiritus vitæ a Deo intravit in eos, et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos.* Gaudent enim mali de morte honorum, qui majori licentia peccant, nemine eis in aliquo contradicente. Sibi que munera mittunt, quia nullum timentes, alter alterum ad flagitia perpetranda confortat. Qualiter autem viri sancti peccatores crucient, qui sola terrena et transitoria diligunt, his nostris temporibus satis apparet, cum reges et principes. Simoniacos et schismaticos nulla alia de causa contra sanctos insurgere videamus, nisi quia ab eis admonentur, ut a peccatis cessent, et tam illicita et nefanda perpetrare nolint ; qua utique admonitione nisi cruciantur, non tantopere contra sanctos postea crascerentur. Sequitur : *Et post tres dies, et dimidium, spiritus vitæ a Deo intravit in eos.* Diximus enim superius tres annos, et dimidium tribus diebus et dimidio significari, si quidem dies pro anno ponitur. Spiritus ergo vitæ, id est uniuscujusque anima, a Deo inissus per tres annos, et dimidium intravit in eos, quia, Christo Domino ad judicium veniente, cunctis corporibus propriis animabus conjunctis, omnes resurgent, et super pedes stantes, obviam ei venienti occurrent. Tunc quidem magnus timor veniet super eos, qui eos videbunt, et cum eis esse non poterunt, quia illum sibi iratum conspicient, cui nec viribus resistere, nec precibus eum placare valebunt.

*Et audivi vocem magnam de cælo dicentem illis : ascendite huc, et ascenderunt in cælum, in nube, et viderunt illos inimici eorum et in illa hora factus est*

(1525) Quamvis Antichristus contra Henoch et Eliam ei adversantes omnibus dolissit insurrecturus, illos tamen exterminare non valebit, nisi ex Dei permissione, absoluto sæ prædicationis tempore, et hoc propter admirandam eorum virtutem et potentiam cui nullus prævalere poterit : cum, ut

inquit Joannes, ex ore eorum ignis devorans exhibit. Interempta autem duorum prophetarum corpora per tres dies cum dimidio exposita in plateis Jerusalem jacebunt, post quos stupentibus omnibus vivi resurgent et intuentibus adversariis ad cælos evolabunt.

*terræmotus magnus, et decima pars civitatis cecidit* : A *ces magnæ in cælo dicentes* : *Factum est regnum hujus mundi Dei nostri et Christi ejus in sæcula sæculorum. Et viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes* : Septimo namque angelo tuba canente, nulla jam prædicatio in Ecclesia fit, nisi solæ gratiarum actiones : laudatur Deus, et magnificatur, qui cæteris inimicis superatis, regnum sine fine regnaturus suscepit ; unde viginti quatuor seniores, de quibus in superioribus satis dictum est, in facies suas ceciderunt, et adoraverunt Deum, dicentes :

*Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti. Et iratæ sunt gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum, judicare et reddere mercedem servis tuis prophetis etsanctis, et timentibus nomen tuum, pusillis, et magnis, exterminandi eos qui corruperunt terram.* Malignis namque spiritibus omni virtute privatis, et in tenebras præcipitatis, virtutem suam magnam Dominus accepit, cui nemo ulterius contradicet : et regnabit, cæteris a regis sedibus expulsis, et superatis. *Et iratæ sunt gentes, secundum illud* : « Dominus regnavit, irascantur populi (Psal. xcvi, 1) ; » iratæ utique sunt, non aliis, quam sibi, et deceptoribus suis, suisque iniquitatibus. Advenit enim ira Dei, et tempus mortuorum, ut alii in æternum crucientur, et pereant, et alii juste iudicati bonorum operum mercedem recipiant ; mali vero exterminati etiam ipsam salvandi, et in patriam revertendi spem (1526) amittant. Ipse enim terram, et corpora sua corruperunt, et se, et alios omni turpitudini, cæterisque vitiis, et carnis voluptatibus subdiderunt.

*Et septimus angelus tuba decinit, et factæ sunt vo-*

## LIBER QUARTUS.

**332** *Et apertum est templum Domini in cælo, et visa est arca testamenti ejus in templo ejus, et facta sunt fulgura, et voces, et terræmotus, et grandio magna.* Templum namque, ut sæpe jam diximus, Ecclesia est. Templum vero Domini in cælo, Christus est in Ecclesia ; in eo enim requiescit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Unde et ipse aiebat : « Pater in me manens, ipse facit opera (Joan. xiv, 10). » Et templum quidem ipse se monstrabat, cum diceret : « Solvite templum hoc, et in triduo excitabo illud. Hoc autem, inquit evangelista, dicebat de templo corporis sui (Joan. ii, 19). » A capite ergo incipiens beatus Joannes, sicut in superioribus libris, usque ad finem iterum recurrens, quid in Ecclesia viderit, manifestat ; et quamvis non eisdem verbis eadem tamen quæ superius narrare videtur.